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Abstrakt

Název: Metodika potápění na nádech

Cíle: Hlavním cílem této práce je vypracování materiálu, který by mohl sloužit

jako učební opora studentům při základním studiu potápění na nádech.

Součástí práce je historie potápění, výstroj a fyziologie potápění na nádech a

také metodika potápění na nádech.

Metody: Studium dostupných pramenů. Rešerše dostupných pramenů. Sestavení učební

opory s využitím použitého materiálu a vlastních zkušeností.

Výsledky: Výsledkem je učební opora pro studenty nádechového potápění.

Klíčová slova: Potápění, potápění na nádech, výcvik potápění, výcvik se základní

výstrojí

Abstract

Title: Methodology of apnea diving

Objectives: The main objective of this work is to develop materials that could serve as

a learning support students in basic studies of apnea diving. A part of the

history of diving equipment and diving physiology of flavor and also

methodologies apnea diving.

Methods: Study of available sources. Literature available sources. Development of

educational material using the material used and its own experience.

Results: The result is a learning support for students apnea diving.

Keywords: Diving, apnea diving, diving training, training with essential gear
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1. Úvod

Potápění na nádech je krásný sport, který může přinést mnoho nezvyklých zážitků

prakticky každému zdravému člověku v jakémkoliv věku. Proto, aby byl tento sport

bezpečným a člověk si ho mohl náležitě užít a vychutnat či dokonce dosahovat

rekordních výsledků je třeba porozumět několika zákonitostem a bezpečnostním

pravidlům tohoto sportu. Poslední učebnice, která vyšla v českém jazyce je patnáct let

stará (Pyš, 1996) (stav k dubnu 2011) a tak vznikla potřeba aktualizované učební opory

studentům při základním studiu potápění na nádech.

Práce se věnuje především rekreačnímu potápění – tzv. šnorchlování a apnea diving (viz

kapitola hlavní části 1.2 Kategorie nádechového potápění) s náhledy do jednotlivých

oblastí a sportů v nádechovém potápění. Součástí práce je historie tohoto sportu,

výstroj, fyzika, fyziologie při potápění na nádech. Kapitola „Praxe“ uvádí metodické

postupy výcviku i osobního zdokonalování a bezpečnostní pravidla. Další kapitoly

doplňují znalosti z oblasti hydrologie a sportovního potápění. Materiál tak mírně

přesahuje oblast nádechového potápění, ale i informace z těchto oborů jsou nedílnou

součástí rozhledu potápěče na nádech.

1.1 Předmluva

Mnoho lidí, připravujících se na dovolenou k vodě, neváhá a mezi ostatní věci přibalí i

potápěčskou masku či šnorchl s ploutvemi. Možná je pod vodní hladinu láká ukrytý

pestrý svět, nezvyklost vodního prostředí, poznávání nového, volnost pohybu, možná

trochu i romantika a možná i vše společně, každopádně se tím člověk suchozemský

stává potápěčem a měl by mít aspoň základní znalosti, co takové potápění na nádech je

a co obnáší. Dokonce nemusí jít ani o moře, stačí jakákoliv vodní plocha, která není tak

znečištěna, že v ní není nic vidět a na které není příliš velký lodní provoz, který by

potápěče mohl ohrozit.

Co je to potápění na nádech? Potápění na nádech, apnoe diving, volné potápění,

šnorchlování, freediving či dokonce nespisovné „potápění na hubu“, to vše vyjadřuje

sportovní aktivitu provozovanou pod vodou bez externího zdroje vzduchu. K takovému

potápění na nádech není potřeba žádné speciální výstroje, jen kvalitní potápěčská maska

pro ostré vidění pod vodní hladinou (ne plavecké brýle, ty mohou způsobit barotrauma
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očí). Ploutve a šnorchl jsou další možné součásti výstroje potápěče na nádech, které sice

nejsou nutné, ale které potápění výrazně ulehčují. Relativní dostupnost a jednoduchost

tohoto sportu udělali z potápění na nádech prakticky masovou záležitost, přístupnou

široké veřejnosti. Potápěčskou masku je možno si pořídit za minimální náklady

prakticky všude a podobné je to i s ostatní výstrojí. Klidná a průzračná vodní hladina

pak přímo vybízí k průzkumu světa pod vodní hladinou.

To vše přispívá k tomu, že v očích široké veřejnosti je potápění na nádech vnímáno jako

běžný, nikterak nebezpečný sport, kterému se můžou oddávat prakticky kdekoliv, bez

toho, aby člověka mohlo cokoliv ohrozit.

1.2 Člověk pod vodou

Kdysi v minulosti předchůdci člověka obývali moře a oceány. Přesto vodní prostředí,

není pro člověka prostředím vhodným pro život. Hustota vody je 800krát větší než

hustota vzduchu, voda mnohem rychleji odvádí teplo, malá změna hloubky znamená

obrovskou změnu tlaku a případné riziko barotraumat. Většina smyslů, na které je

člověk ve svém přirozeném prostředí zvyklý, pod vodou selhává anebo je jejich rozsah

nějakým způsobem omezen. Například, sluch. Díky vysoké rychlosti, kterou se pod

vodou šíří, není člověk schopen rozeznat, z kterého zdroje zvuk vychází. Hmat je

primárně vodou neovlivněn, ale přes silné rukavice a ve studené vodě se nedá na hmat

spolehnout. Chuť může maximálně upozornit na špatnou kvalitu vody. Bez potápěčské

masky by potápěč zrakem rozlišoval jen soubor rozmazaných barevných skvrn. Ale ani

použitím potápěčské masky se všechny problémy se zrakem neřeší. Samotná maska

zužuje zorný úhel a zvětšuje předměty pod vodou viděné.

Navíc ani viditelnost ve vodním prostředí zdaleka nedosahuje hodnot, se kterými se

běžně setkáváme nad vodní hladinou. Je možné mluvit o dobré či dokonce velmi dobré

viditelnosti, pokud se dá počítat na deset či dokonce desítky metrů.

Člověk není stvořen pro vodní prostředí, ale i přes to mnohdy považuje potápění nejen

za sport, ale také za zábavu. Vodní prostředí člověku poskytuje volnost pohybu, pocit

blízký létání a v neposlední řadě i množství netradičních zážitků. Proto, aby je plně

vychutnal je zapotřebí dodržet několik jednoduchých zásad, respekt k vodnímu

prostředí a znalost sebe sama.
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1.3 Kategorie nádechového potápění

Nádechové potápění je možné rozdělit do 4 mezinárodně uznávaných kategorií.

1.3.1 Potápěč se základní výstrojí

je jím potápěč, který používá ploutve, masku a šnorchl k plavání na hladině. Převážnou

část tráví šnorchlař (anglicky pak: snorkel diver nebo skin diver) na hladině

pozorováním života pod sebou. Šnorchlař používá dýchací trubici (šnorchl), kterou má

po celou dobu v ústech pro kontinuální přísun vzduchu. Potápění se základní výstrojí je

pilířem nádechového potápění, při které je třeba jako u sportovní formy dodržovat a

respektovat pravidla bezpečného potápění. Šnorchlař se jen málokdy potopí, čím blíže

jsou útesy, tím více je to možné vidět. (Schuster, 2009)

1.3.2 Apneista

je jím sportovní nádechový potápěč, který se spouští do větších hloubek a na delší dobu.

Hloubky 20 – 35 metrů a časy pod vodní hladinou kolem 1 – 1,5 min. nejsou výjimečné.

Dle Štěpánka je pro tuto formu potápění důležitá znalost všech úskalí i zákonitosti,

které je třeba dodržovat a respektovat během provozování. Dále je nezbytná fyzická i

psychická připravenost jedince. (Schuster, 2009)

1.3.3 Freediver

jedná se o potápěče na nádech – freedivera, sportovně-výkonnostní třídy, který dosahuje

větších hloubek, které jsou srovnatelné s vrcholovými freedivery, jakož i délka

stráveného času pod vodní hladinou. Freediver je během kurzu plně seznámen s

bezpečnostními prvky, které dělají profesionální freediving bezpečnějším, dále využití

vrozeným predispozic jako např. diving reflex, apod. Všechny tyto znalosti posunují

výkony nádechového potápěče freedivera do větších hloubek i strávený čas pod

hladinou. (Schuster, 2009)

1.3.4 Tech-freediving

pří této formě se používají speciální techniky a výkonného podvodního skútru, ale dle

mého názoru závislost na technice při nádechovém potápění výrazně zvyšuje riziko
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potápěčské nehody, která může mít i tragické následky. Navíc je otázkou, zda je možné

tuto formu stále považovat za freediving. (Schuster, 2009)
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1.4 Historie

Potápění na nádech je velmi stará lidská činnost, která byla zřejmě prvotně provozována

za účelem obživy. Nejstarší zmínka o potápění je z doby kamenné z nástěnných kreseb


[…]


apod. Důležitá je i signalizace a předchozí domluva. Díky tomu je možné rychleji reagovat

při možných potížích. Při tréninku statické apnoe je nutno dodržovat dozor jistící osobou.

(Schuster, 2009)

5.18.2 Záchrana z hloubky

„Při hloubkových ponorech uchopíme postiženého v případě dopomoci za pánev (boky) a

pomáháme s výstupem. V případě stavu bezvědomí v hloubce, uzavíráme dutinu ústní

(bradu přitlačíme k horní části čelisti) z důvodu zamezení vniknutí vody a provádíme

samotný výstup.“ (Schuster, 2009)

5.18.3 Záchrana na hladině

Pokud má potápěč problémy při výstupu na hladinu, ať už blackout či příznaky samby,

je důležité soustředit pozornost na jeho dýchací cesty. Asistence ochrany jeho dýchacích

cest před vniknutím vody je na prvním místě. Je velmi důležité, aby záchrance byl vždy

poblíž a svou ruku (dlaň) připravenou pod bradou postiženého. V případě potřeby je nutno

zvednout obličej nad vodu (ochrana dýchacích cest). Jedna z důležitých věcí je přidržení

postiženého pod paží a poskytnutí opory. Současně je dobré postiženého zdvihnout nohou

(podepřít kolenem pod jeho hýžděmi). Je vhodné na zachraňovaného mluvit (dýchej apod.),

101

rozhodně sejmout masku a mírný dechem na obličej v oblasti očí (simulace podnětu k

nadechnutí). V případě zástavy dechu přejímá záchrance kontrolu nad jeho dýcháním, a

signalizujeme stav nouze. Je nutno přivolat pomoc lékaře. Během asistence je nutno se

mnohdy vyrovnat i s křečemi nebo euforií a v případě ztráty vědomí s bezvládným tělem. V

situaci, kdy jsou vlny, je třeba počítat s ochranou postiženého proti vlnám. V tomto případě

je vhodné nechat masku na obličeji a ústa chránit dlaní. (Schuster, 2009)

5.18.4 Ztráta partnera pod vodou

Ztráta partnera pod vodou nemusí být nic závažného a prakticky je při ponorech jednou

z nejběžnějších krizových situací, která obvykle rychle odezní vynořením partnera na

hladinu. Mnohem závažnější situace nastává, jestli se v krátkém čase, vymezeném

domluvou či reálnou výdrží potápěče pod vodou, nevynoří. V tuto chvíli nastává scénář

krizové situace, který by každý nádechový potápěč měl znát (dle (Schuster, 2009)):

1. Kontrola hladiny, přivolání pomoci, pískot.

2. Sestup pod hladinu na místo, kde byl naposled spatřen.

3. Nepřeceňovat svoje síly, nedosahovat dna za každou cenu, kontrolovat

hladinu při výstupu.

4. Při proudu usměrnit hledání v jeho směru.

5. Označení místo ztráty (GPS, navigace dle bodů na břehu).

6. Po hledání na dně přivolání oficiální pomoci (záchranných složek).

7. Je také dobré se přesvědčit, zda dotyčný jednoduše neodplaval na břeh.

Znalost poskytnutí první pomoci při běžných potápěčských nehodách je důležitá součást

zvládání rizik. Pro každou potápěcí činnost je důležité vypracovat nouzový plán, ve

kterém je zakotveno jak postupovat v případě stavu vyžadující rychlou záchranu,

podrobné informace o lokalitě i důležitá telefonní čísla.
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6. Závěr

Hlavní částí této diplomové je shrnutí poznatků k základnímu výcviku potápění na

nádech tak, aby tento materiál mohl sloužit jako základ studijní opory studentům

zajímajícím se o nádechové potápění. Jednotlivé kapitoly jsou členěny postupně tak, jak

by studentovi mělo být potápění přiblíženo. Především v kapitole 5 – Metodika

s jednotlivými metodickými postupy výcviku potápěčů je třeba v praxi dodržet

posloupnost jednotlivých kroků výcviku.

Některé kapitoly svých obsahem přesahují objem nutný pro výcvik základního

nádechového potápění, ale potápěči usnadní další výcvik a obsažené informace by měli

patřit do obecného rozhledu každého potápěče (což se týká především kapitoly 1

Historie, která shrnuje historii potápění). Naopak se práce nezaobírá tématy, které jsou

pro potápění sice potřebné, ale studenti je detailně znají z jiných předmětů (např. první

pomoc). Pokud by tato práce měla sloužit jako výukový materiál, je třeba ji doplnit ještě

o jednotný obrazový materiál, který by jednotlivou problematiku, přiblížil, objasnil a

více zpřístupnil.

Více než při kterémkoli jiném sportu je při potápění třeba dodržovat přísná pravidla,

podstoupit potřebná zdravotní vyšetření a podrobně se seznámit s problémy, které při

tomto sportu mohou nastat.

1. Nikdy se nepotápět sám.

2. Před ponorem nadměrně nehyperventilovat.

3. Vzduch v plicích při potápění na nádech je jednou z důležitých vztlakových

sil, nevydechovat během ponoru.

4. Z maximální plánované hloubky vždy stoupat přímo nahoru.

5. Během ponoru se nezastavovat.

6. Učení a zvyšování maximální hloubky je proces dlouhodobý, který lze

zvládnout pouze postupně, krok za krokem.

7. Nepotápět se s infekcí nebo či dokonce s nemocí.
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8. Teplá voda není vhodná k tréninku potápění. Urychluje metabolismus což

v případě SWB může být osudné.

9. Nikdy neupírat mysl k překonávání rekordů, časů a hloubek.

10. Před prvním ponorem (každý rok) lékařská kontrola.

11. Absolvování příslušného kurzu.

12. Zdokonalovat fyzickou zdatnost.

13. Kvalitní a ověřená potápěčská výstroj, která potápěči vyhovuje.
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