## Posudek oponenta diplomové práce

Jméno diplomanta <b>Bc. David Vondrášek</b>
Téma práce Metodika potápění na nádech
Cíl práce Hlavním cílem této práce je vypracování materiálu, který by mohl sloužit jako učební opora studentům při základním studiu potápění na nádech. Součástí práce je historie potápění, výstroj a fyziologie potápění na nádech a také metodologie potápění na nádech.
Vedoucí diplomové práce Ing. et Mgr. Miloš Fiala, Ph.D.

náročnost práce na úroveň
nadprůměrná průměrná podprůměrná
teoretické znalosti <b>x</b>
praktické zkušenosti <b>x</b>
podkladové materiály vstupní data a jejich zpracování <b>x</b>

kritéria hodnocení práce známka
1 2 3 4
název práce <b>x</b>
téma práce a její aktuálnost <b>x</b>
teoretická fundovanost autora <b>x</b>
formulace cílů práce <b>x</b>
celkový postup řešení <b>x</b>
práce s daty a informacemi <b>x</b>
hloubka provedené analýzy <b>x</b>
členění a logická stavba práce <b>x</b>
práce s odbornou literaturou <b>x</b>
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) <b>x</b>
stylistická úroveň <b>x</b>
přesnost formulací a práce s odborným jazykem <b>x</b>
splnění cílů práce <b>x</b>
adekvátnost použitých metod <b>x</b>
závěry práce a její formulace <b>x</b>
odborný přínos práce a její praktické využití <b>x</b>

### Připomínky a otázky k obhajobě:

Otázka č. 1: Popište kondiční přípravu potápěčů (freediving).

Otázka č. 2: Definujte co je Diving reflex.

**Práce je - ~~není~~ doporučena k obhajobě (nehodící se škrtněte)**

**Navržený klasifikační stupeň:**

**VÝBORNĚ**

Do rámečku vypsát slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a

**Oponent diplomové práce:**

Jméno, tituly: Filip Bažant, Mgr.

Podpis:

V Praze dne: 29. 4. 2011